
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 14735Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

AVVOCATURAAVVOCATURA REGGIO CALABRIA
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/09/2022
Numero Registro Dipartimento 1687
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11393 DEL 28/09/2022

Oggetto: Bilancio di previsione 2022. Capitolo U1204040601 – Impegno di spesa in favoredell’avv. Gisberto Spadafora - Spese di lite Sentenza n. 799/22 del Tribunale di Catanzaro (CT1429/2021)

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 14735Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA
PREMESSO CHEcon DDG 9567 del 15/09/2015 è stato affidato all’avv. Gisberto Spadafora incarico per la costituzionedi parte civile in favore dell’Ente, nel giudizio CT 4474/2015, a carico di G. C. dinanzi al Tribunale diCosenza – sez. Penale Dibattimentale;PRESO ATTO CHE:- l’avv. Gisberto Spadafora, al fine di ottenere il pagamento delle competenze professionaliprestate nel suddetto procedimento, contestando quanto già liquidato con DEC 14870 del10/12/2018, ha citato la Regione Calabria dinanzi al Tribunale di Catanzaro;− il giudice adito su istanza di parte attrice ha emesso sentenza (ex art. 281 sexies c.p.c.).,condannando la Regione Calabria al pagamento in favore del suddetto professionista, della sommacomplessiva di € 5.130,00 a titolo di onorari, compensi e spese come per legge per il cui pagamentoè stato assunto l’impegno di spesa n. 7770/2022, sul capitolo U0101110301 “Spese per atti a difesadei diritti della Regione inerenti ad incarichi affidati in anni precedenti” del Bilancio di previsione2022;- lo stesso giudice ha inoltre ingiunto alla Regione Calabria il pagamento delle spese di lite per ilsuddetto procedimento, determinandole in euro 1.481,26 (di cui € 1.134,00 a titolo di compensi,€ 170,10 a titolo di spese generali al 15%, € 52,16 per Cpa come per legge e € 125,00 per esborsi);- ritenuto di dover provvedere con urgenza, al fine di evitare aggravio di spesa a carico dell’Ente,al pagamento di quanto riconosciuto, in favore dell’avv. Gisberto Spadafora;CONSIDERATO CHE, per la tipologia dell’attività, non è stato possibile determinare originariamentela somma da erogare;CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito e che,pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilitàfinanziaria;ATTESTATO che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delledisposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118;RITENUTO, pertanto, opportuno, per le motivazione appena espresse e al fine di evitare ulterioreaggravio di spese a carico dell’Ente, impegnare sul Capitolo U1204040601 “Spese di giustizia acarico del bilancio regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accorditransattivi, ivi comprese le spese accessorie (spese obbligatorie)” del Bilancio di previsione 2022,che presenta la necessaria disponibilità, la somma complessiva di € 1.481,26 in favore dell’avv.Gisberto Spadafora;VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;VISTO lo Statuto della Regione Calabria approvato con L. R. n. 25 del 19 ottobre 2004 e successivemodifiche ed integrazioni;VISTO l’art. 10 della L. R. n.7/96, così come modificato dall’art. 10 della L. R. 18/04 e dall’art. 1, c.10, L. R. 12/05, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale;VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 159 del 20.04.2022 recante “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale07.11.2021 n. 9”;VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 163 del 30.04.2022 recante “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile2022 n. 3”;VISTA la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2022”;VISTA la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021, avente ad oggetto “ Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024”;VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Documento tecnicodi accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;



Cod. Proposta 14735Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;VISTO il DPGR. n. 11 del 04/04/2022 con il quale l’avv. Alfonso Mezzotero è stato nominatoCoordinatore dell’Avvocatura regionale;VISTA la proposta di impegno n. 7779 del 19/09/2022 generata telematicamente;

D E C R E T A
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:- impegnare sul capitolo U1204040601 “Spese di giustizia a carico del bilancio regionale a seguitodi provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivi comprese le spese accessorie(spese obbligatorie)” del Bilancio di previsione 2022, che presenta la necessaria disponibilità, infavore dell’avv. Gisberto Spadafora la somma complessiva di 1.481,26 (di cui € 1.134,00 a titolo dicompensi, € 170,10 a titolo di spese generali al 15%, € 52,16 per Cpa come per legge e € 125,00per esborsi);- imputare la somma così impegnata al Bilancio di previsione per l’esercizio corrente;- disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, la pubblicazione del presenteprovvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria nel rispetto della normativa recata dalCodice in materia di protezione dei dati personale (D.Lgs. 196/03).

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLidia Bombardieri(con firma digitale)

Sottoscritta dal CoordinatoreAlfonso Mezzotero(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 14735Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1687 del 23/09/2022

AVVOCATURAAVVOCATURA REGGIO CALABRIA

OGGETTO Bilancio di previsione 2022. Capitolo U1204040601 – Impegno di spesa in favoredell’avv. Gisberto Spadafora - Spese di lite Sentenza n. 799/22 del Tribunale di Catanzaro(CT 1429/2021)

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 27/09/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
77

9/
20

22

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

18
00

02
00

 -
 A

vv
oc

at
ur

a 
R

eg
io

na
le

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

19
/0

9/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
19

/0
9/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
 in

 f
av

or
e 

de
lla

vv
. 

G
is

be
rt

o 
S

pa
da

fo
ra

 -
 S

pe
se

 d
i l

ite
 S

en
te

nz
a 

n.
 7

99
/2

2 
de

l
T

rib
un

al
e 

di
 C

at
an

za
ro

 (
C

T
 1

42
9/

20
21

)

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
04

06
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 D
I G

IU
S

T
IZ

IA
 A

 C
A

R
IC

O
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

 S
E

G
U

IT
O

 D
I P

R
O

V
V

E
D

IM
E

N
T

I G
IU

R
IS

D
IZ

IO
N

A
LI

, L
O

D
I A

R
B

IT
R

A
LI

O
 A

C
C

O
R

D
I T

R
A

N
S

A
T

IV
I, 

IV
I C

O
M

P
R

E
S

E
 L

E
 S

P
E

S
E

 A
C

C
E

S
S

O
R

IE
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.1
0

01
.3

7
U

.1
.1

0.
05

.0
4.

00
1

4

C
U

P

.0
5.

04
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
45

31
Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
 in

 fa
vo

re
 d

el
l'a

vv
. G

is
be

rt
o 

S
pa

da
fo

ra
 -

 S
pe

se
 d

i l
ite

 S
en

te
nz

a 
n.

 7
99

/2
2 

de
l T

rib
un

al
e 

di
 C

at
an

za
ro

 (
C

T
 1

42
9/

20
21

)

Im
p

o
rt

o
:

1.
48

1,
26

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

1.
48

1,
26

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
1.

48
1,

26

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

1.
48

1,
26

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U1204040601 Competenza

420.556,11Stanziamento

Impegni Assunti 342.927,83

Disponibile 77.628,28

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7779 2022 19/09/2022 1.481,26

IN DATA

27/09/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


